
PORTARIA No 132, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2015 
(publicada no DOU de 29/12/15, Seção I, página 84) 

 
 

A SECRETÁRIA DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização 
constante do art. 38, § 1o, inciso III, alínea “a”, da Lei no 13.080, de 2 de janeiro de 2015, e  
 

Considerando a frustração na arrecadação da fonte 08 - Fundo Social - Parcela Destinada à 
Educação Pública e à Saúde, que ora financia parte das despesas com pessoal e encargos sociais do 
Ministérios da Educação e a possibilidade de utilização de excesso de arrecadação de Remuneração das 
Disponibilidades do Tesouro Nacional para atendimento das referidas despesas; 

 
Considerando a vinculação dos recursos relativos à participação do servidor arrecadados em 

natureza de receita específica da fonte 50 - Recursos Próprios Não financeiros, relativa a Serviços de 
Assistência à Saúde Suplementar do Servidor Civil, no que se refere à Fundação Universidade Federal de 
Mato Grosso do Sul e a necessidade de aplicação do montante arrecadado a esse título em despesas com 
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes; 

 
Considerando a frustração na arrecadação da fonte 50, que ora financia parte das despesas 

de pessoal e encargos sociais da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC e a possibilidade de aplicação 
de parte do excesso de arrecadação da fonte 80 - Recursos Próprios Financeiros da referida empresa para 
sua execução; 

 
Considerando a frustração na arrecadação da fonte 80, que ora financia parte das despesas 

pessoal e encargos sociais da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa, e a possibilidade de 
aplicação de parte do excesso de arrecadação da fonte 74 - Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de 
Polícia e Multas Provenientes de Processos Judiciais dessa Agência para sua execução; e 

 
Considerando a frustração na arrecadação da fonte 50, que ora financia parte das despesas 

pessoal e encargos sociais e com benefícios ao servidor da Superintendência do Desenvolvimento do 
Nordeste - Sudene, e a possibilidade de aplicação de parte do superávit financeiro da mesma fonte para sua 
execução, resolve: 
 

Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos 
constantes da Lei no 13.115, de 20 de abril de 2015, no que concerne à Presidência da República e aos 
Ministérios da Educação, da Saúde e da Integração Nacional. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ESTHER DWECK 
 
 



 
ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República 
UNIDADE: 20415 - Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC 
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 12.754.886

  ATIVIDADES       
24 122 2101 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União       12.754.886

24 122 2101  20TP 0001 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional       12.754.886

   F 1 1 90 0 280 12.754.886

TOTAL – FISCAL 12.754.886
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 12.754.886
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26104 - Instituto Nacional de Educação de Surdos 
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 36.577.856

  ATIVIDADES       
12 368 2109 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União       36.577.856

12 368 2109  20TP 0033 Pagamento de Pessoal Ativo da União - No Estado do Rio de Janeiro       36.577.856

   F 1 1 90 0 188 36.411.456

   F 1 1 91 0 188 166.400

TOTAL – FISCAL 36.577.856
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 36.577.856
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26201 - Colégio Pedro II 
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 167.581.406

  ATIVIDADES       



12 368 2109 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União       167.581.406

12 368 2109  20TP 0033 Pagamento de Pessoal Ativo da União - No Estado do Rio de Janeiro       167.581.406

   F 1 1 90 0 188 164.674.892

   F 1 1 91 0 188 2.906.514

TOTAL – FISCAL 167.581.406
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 167.581.406
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26283 - Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 2.268.458

  ATIVIDADES       
12 364 2032 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior       2.268.458

12 364 2032  20RK 0054 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No Estado de Mato 
Grosso do Sul       2.268.458

   F 3 2 90 0 188 2.268.458

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 2.268.458

  ATIVIDADES       
12 301 2109 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, 

Militares e seus Dependentes       2.268.458

12 301 2109  2004 0054 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - No Estado de Mato Grosso do Sul       2.268.458

   S 3 1 90 0 250 2.268.458

TOTAL – FISCAL 2.268.458
TOTAL – SEGURIDADE 2.268.458
TOTAL - GERAL 4.536.916
 
    
ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde 
UNIDADE: 36212 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2115 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Saúde 4.500.000

  ATIVIDADES       
10 122 2115 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União       4.500.000

10 122 2115  20TP 0001 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional       4.500.000

   S 1 1 90 6 174 4.500.000



TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 4.500.000
TOTAL - GERAL 4.500.000
 
    
ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional 
UNIDADE: 53203 - Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste 
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 319.382

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis       319.382

09 272 0089  0181 0020 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Na Região Nordeste       319.382

   S 1 1 90 0 650 319.382

2111 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Integração Nacional 4.375.315

  ATIVIDADES       
04 301 2111 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, 

Militares e seus Dependentes       188.447

04 301 2111  2004 0020 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Na Região Nordeste       188.447

   S 3 1 90 0 650 188.447

04 331 2111 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados 
e Militares       14.087

04 331 2111  2010 0020 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Na Região Nordeste       14.087

   F 3 1 90 0 650 14.087

04 331 2111 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares       67.596

04 331 2111  2011 0020 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Na Região 
Nordeste       67.596

   F 3 1 90 0 650 67.596

04 122 2111 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União       3.461.047

04 122 2111  20TP 0020 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Na Região Nordeste       3.461.047

   F 1 1 90 0 650 3.030.609

   F 1 1 91 0 650 430.438

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
04 122 2111 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 

Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais       644.138

04 122 2111  09HB 0020 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Na Região Nordeste       644.138

   F 1 0 91 0 650 644.138

TOTAL – FISCAL 4.186.868
TOTAL – SEGURIDADE 507.829
TOTAL - GERAL 4.694.697



 
    
ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República 
UNIDADE: 20415 - Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC 
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 12.754.886

  ATIVIDADES       
24 122 2101 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União       12.754.886

24 122 2101  20TP 0001 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional       12.754.886

   F 1 1 90 0 250 12.754.886

TOTAL – FISCAL 12.754.886
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 12.754.886
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26104 - Instituto Nacional de Educação de Surdos 
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 36.577.856

  ATIVIDADES       
12 368 2109 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União       36.577.856

12 368 2109  20TP 0033 Pagamento de Pessoal Ativo da União - No Estado do Rio de Janeiro       36.577.856

   F 1 1 90 0 108 36.411.456

   F 1 1 91 0 108 166.400

TOTAL – FISCAL 36.577.856
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 36.577.856
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26201 - Colégio Pedro II 
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 167.581.406

  ATIVIDADES       



12 368 2109 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União       167.581.406

12 368 2109  20TP 0033 Pagamento de Pessoal Ativo da União - No Estado do Rio de Janeiro       167.581.406

   F 1 1 90 0 108 164.674.892

   F 1 1 91 0 108 2.906.514

TOTAL – FISCAL 167.581.406
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 167.581.406
 
    
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26283 - Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 2.268.458

  ATIVIDADES       
12 364 2032 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior       2.268.458

12 364 2032  20RK 0054 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No Estado de Mato 
Grosso do Sul       2.268.458

   F 3 2 90 0 250 2.268.458

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 2.268.458

  ATIVIDADES       
12 301 2109 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, 

Militares e seus Dependentes       2.268.458

12 301 2109  2004 0054 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - No Estado de Mato Grosso do Sul       2.268.458

   S 3 1 90 0 188 2.268.458

TOTAL – FISCAL 2.268.458
TOTAL – SEGURIDADE 2.268.458
TOTAL - GERAL 4.536.916
 
    
ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde 
UNIDADE: 36212 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2115 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Saúde 4.500.000

  ATIVIDADES       
10 122 2115 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União       4.500.000

10 122 2115  20TP 0001 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional       4.500.000

   S 1 1 90 6 280 4.500.000



TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 4.500.000
TOTAL - GERAL 4.500.000
 
    
ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional 
UNIDADE: 53203 - Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste 
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 319.382

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis       319.382

09 272 0089  0181 0020 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Na Região Nordeste       319.382

   S 1 1 90 0 250 319.382

2111 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Integração Nacional 4.375.315

  ATIVIDADES       
04 301 2111 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, 

Militares e seus Dependentes       188.447

04 301 2111  2004 0020 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Na Região Nordeste       188.447

   S 3 1 90 0 250 188.447

04 331 2111 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados 
e Militares       14.087

04 331 2111  2010 0020 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Na Região Nordeste       14.087

   F 3 1 90 0 250 14.087

04 331 2111 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares       67.596

04 331 2111  2011 0020 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Na Região 
Nordeste       67.596

   F 3 1 90 0 250 67.596

04 122 2111 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União       3.461.047

04 122 2111  20TP 0020 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Na Região Nordeste       3.461.047

   F 1 1 90 0 250 3.030.609

   F 1 1 91 0 250 430.438

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
04 122 2111 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 

Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais       644.138

04 122 2111  09HB 0020 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Na Região Nordeste       644.138

   F 1 0 91 0 250 644.138

TOTAL – FISCAL 4.186.868
TOTAL – SEGURIDADE 507.829
TOTAL - GERAL 4.694.697



 
    
 
 


